
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 275/14/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELL’INTERO 

CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ RTB S.R.L. (GIÀ DENOMINATA 

NUOVA FRANCIACORTA S.R.L.) IN FAVORE DEL SIG. BARESI IGNAZIO 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 19 giugno 2014;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito denominato Testo Unico);  

VISTO il Codice civile  e, in particolare, l’articolo 2470; 

VISTA la delibera n. 646/06/CONS, del 9 novembre 2006, recante “Approvazione 

del Regolamento recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai 

trasferimenti di proprietà delle società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di 

posizioni dominanti e dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese 

nel sistema integrato delle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 

   1)   con istanza prot. n. 0023235 del 9 maggio 2014, presentata ai sensi dell’art. 

1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, con le modalità previste dall’articolo 



 

 

Delibera n. 275/14/CONS 

2 

 

3, comma 1, lett. c), e comma 4, della delibera n. 646/06/CONS, il sig. Baresi Ignazio, 

(omissis)           

           , ha 

richiesto l’autorizzazione al trasferimento di proprietà, da ultimo, a suo favore, dell’intero 

capitale sociale della società RTB srl, con conseguente variazione dell’assetto societario 

e acquisizione del controllo esclusivo della società stessa; 

 

  2)   l’operazione in esame – come risulta da precedente istanza presentata in data 

20 febbraio 2014 (prot. n. 0008459) dal  sig.  Rubessi Stefano, (omissis)   

              –  è stata posta in essere in due tempi ben distinti, 

come di seguito meglio descritto: 

a) in data 31 gennaio 2014, con atto a rogito notarile (repertorio n. 110.465 – raccolta n. 

25.761), il sig. Baresi Virgilio, (omissis)       

   ), nella sua qualità di socio di maggioranza della società Nuova 

Franciacorta srl, con una quota pari al 60% del capitale sociale, ha ceduto, (omissis) 

  , il 50% della propria quota di partecipazione al sig. Rubessi Stefano; 

mentre il restante 50% è stato oggetto di donazione al (omissis)   Baresi 

Ignazio. Contestualmente, la sig.ra Scivalocchi Donatilla, (omissis)   

      ) ha donato la propria intera quota di 

partecipazione al capitale sociale della predetta società, pari al 20% del totale, al 

(omissis)   Baresi Ignazio. Conseguentemente, il capitale sociale della società 

Nuova Franciacorta srl, che in precedenza era suddiviso tra il sig. Baresi Virgilio per 

il 60% e i sigg.ri Rubessi Stefano e Scivalocchi Donatilla con il 20% ciascuno,  

risultava ripartito in parti uguali, con conseguente controllo congiunto, tra: 

-  Rubessi Stefano (omissis) (c   ), quota di partecipazione del 50%; 

- Baresi Ignazio, (omissis) (c   ), quota di partecipazione del 50%. 

Contestualmente alle sopra descritte operazioni di cessione e donazioni di quote, con 

separati atti, si è dato seguito: 

- alla variazione della denominazione sociale da “Nuova Franciacorta srl” a “RTB 

srl” e conseguente modifica dell’articolo 1 dello statuto sociale (verbale 

dell’assemblea straordinaria dei soci della società Nuova Franciacorta srl – 

repertorio n. 110.464/raccolta n. 25.760); 

- alle dimissioni del Consiglio di amministrazione e nomina del nuovo organo 

amministrativo nella persona del sig. Rubessi Stefano, e alla variazione della sede 

legale da “via A. Inganni n. 4” a “via A. Diaz n. 13/b” (verbale  di assemblea 

ordinaria della società RTB srl); 



 

 

Delibera n. 275/14/CONS 

3 

 

b)  successivamente, con atto a rogito notarile stipulato in data 24 marzo 2014 (repertorio 

n. 110.675/ raccolta n. 25.878), il sig. Rubessi Stefano ha ceduto la propria quota di 

partecipazione, pari al 50% del capitale sociale, al sig. Baresi Ignazio, venendo così 

ad assumere, quest’ultimo, il controllo esclusivo della società RTB srl, mediante il 

possesso del 100% del capitale sociale. 

In pari data, inoltre, in seno alla società RTB srl sono state introdotte le seguenti 

modifiche:  

- con verbale di assemblea ordinaria, è stata deliberata la nomina del nuovo organo 

amministrativo nella persona del sig. Baresi Ignazio, per cessazione dalla carica, 

a seguito dimissioni, del sig. Rubessi Stefano; 

- con verbale dell’assemblea dei soci della società RTB srl (repertorio n. 

110.778/raccolta n. 25.925) è stata deliberata la riduzione del capitale sociale per 

(omissis)     , e la conseguente modifica 

dell’articolo 6 dello statuto sociale; 

 

 3)   ai fini del procedimento de quo, dalla documentazione in atti, si evince che la 

società RTB srl si configura quale: 

- società a responsabilità limitata, con sede in Brescia, via Armando Diaz n. 13/B, 

costituitasi in data 2 agosto 1984 e iscritta nel Registro delle Imprese di Brescia 

(omissis)    ;   

- non controllante imprese operanti nel Sistema integrato delle comunicazioni 

(SIC); 

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 23 gennaio 2003 

al n. 8361, in qualità di operatore di rete e fornitore di servizi di media audiovisivi 

in tecnica digitale e a diffusione satellitare. 

In particolare, la società RTB srl, risulta: 

- assegnataria di diritti d’uso definitivi per l’emittente “Retebrescia” (concessione 

n. 905118) per le regioni Lombardia e Veneto e le province autonome di Trento e 

Bolzano (provvedimenti ministeriali prot. n. DGSCERP/DIV.III/9818 del 12 

febbraio  2014, n. 16207 del 12 marzo 2014 e n. 27270 5 maggio 2014);  

- titolare di autorizzazioni per fornitore di servizi di media audiovisivi e dati 

destinati alla diffusione in tecnica digitale su frequenze terrestri in ambito locale, 

per i palinsesti identificati dai marchi “Retebrescia”, “RTB Virglio”, “RTB Luce”, 

“RTB 4You”, “RTB Altilia” e “RTB One”, attualmente diffusi nel bacino 

regionale della Lombardia e nei bacini provinciali di Trento, Verona e Piacenza 

(provvedimenti ministeriali prot. n. DGSCER/III/31841 del 19 maggio 2010 e n. 

60230 del 16 settembre 2010); 



 

 

Delibera n. 275/14/CONS 

4 

 

- titolare di autorizzazione alla diffusione via satellite del programma televisivo 

denominato “RTB Virgilio” (già, “RTB International”), rilasciata con delibera n. 

452/01/CONS del 28 novembre 2001 e rinnovata, da ultimo, con delibera n. 

654/13/CONS del 28 novembre 2013; 

 

 4)  a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Baresi 

Ignazio, avente cittadinanza italiana, nella sua qualità di soggetto cessionario, ha 

dichiarato che: 

- “in capo agli amministratori della società non sono presenti condanne 

irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore a 

mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice 

penale o di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n, 1423”; 

- “in capo al sottoscritto che acquisisce il controllo non sono presenti condanne 

irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore a 

mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti de codice 

penale o di prevenzione previste dalla L. n. 1423/1956”; 

- “il trasferimento non costituisce anche operazione di concentrazione da 

comunicare all’Autorità ai sensi dell’articolo 4 del regolamento recante la 

disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà delle società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di posizioni 

dominanti e dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese 

nel sistema integrato delle comunicazioni approvato con delibera 646/06/CONS 

e non risultano restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”.  

 

5) per quanto riguarda l’ambito di operatività economica dei soggetti controllanti, 

il sig. Baresi Ignazio ha autocertificato, nel prospetto AUT/F, alla data dell’8 maggio 

2014, che “non sussistono partecipazioni e/o collegamenti con altre società operanti nel 

Sistema integrato delle comunicazioni (SIC)”;    

6)  relativamente ai trasferimenti di proprietà ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), 

n. 13, della legge n. 249/1997, sono fatte salve le conseguenze degli eventuali 

provvedimenti, da parte del Ministero dello sviluppo economico (di seguito denominato 

Ministero), di decadenza o estinzione dei titoli abilitativi richiamati nel presente 

provvedimento; 

RITENUTO, con riferimento all’operazione di trasferimento di proprietà oggetto 

del presente procedimento, consistente, nell’acquisizione del controllo esclusivo della 

società RTB srl, che il sig. Baresi Ignazio, in qualità di soggetto cessionario, ha 



 

 

Delibera n. 275/14/CONS 

5 

 

comprovato i requisiti di nazionalità della società e di onorabilità degli amministratori 

previsti dalla normativa di settore ai fini del conseguimento dell’autorizzazione di cui 

all’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà dell’intero capitale sociale della società RTB srl 

(già denominata Nuova Franciacorta srl), a seguito, prima, (omissis)d  di una quota pari 

al 50% posseduta dai sigg.ri Baresi Virgilio e Scivalocchi Donatilla e, successivamente, 

per cessione (omissis)  della  restante quota del 50% posseduta nella stessa società 

dal sig. Rubessi Stefano, in favore del sig. Baresi Ignazio (omissis)   

            

  .      

         Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Copia della presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello 

sviluppo economico, per quanto di competenza. 

Roma, 19 giugno 2014 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO  RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

  

 
 

 



 

 

Delibera n. 275/14/CONS 

6 

 

  
  
  

 

 


